TIRAGEM DESTA EDIÇÃO: ESPECIAL Matureia, 17 de setembro de 2025.

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01.160/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA
CONTRATADO: PATRICIA COSTA DE ASSIS 07934668490, CNPJ nº
29.527.299/0001-19
OBJETO: Credenciamento para Aquisição parcelada de refeições prontas (quentinhas),
destinadas às secretarias do município de Maturéia/PB.
VALOR GLOBAL: R$: 81.000,00 (Oitenta e um mil reais).
PRAZO: 04/09/2026
PROCESSO: CREDENCIAMENTO Nº 004/2025
DATA DA ASSINATURA: 04 de Setembro de 2025

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01.161/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA
CONTRATADO: WANESSA MOREIRA DA SILVA, CPF nº 702.628.244-18
OBJETO: Credenciamento para Aquisição parcelada de refeições prontas (quentinhas),
destinadas às secretarias do município de Maturéia/PB.
VALOR GLOBAL: R$: 81.000,00 (Oitenta e um mil reais).
PRAZO: 04/09/2026
PROCESSO: CREDENCIAMENTO Nº 004/2025
DATA DA ASSINATURA: 04 de Setembro de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025
LEI Nº 14.133/21
A Prefeitura Municipal de Matureia – PB, torna público a licitação sob modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM para: Aquisição de materiais de
expediente e demais insumos de consumo administrativo destinados ao atendimento das
demandas do ensino integral da Rede Municipal de Educação, bem como das diversas
secretarias da Administração Pública Municipal de Matureia – PB.
Data e horário do início da disputa: 08:30hs/mim do dia 01/10/2025.
Fundamento legal: Lei 14.133/21 e subsidiárias.
LOCAL: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Modo de
Disputa: Aberto. Edital: https://www.gov.br/pncp/pt-br, Portal Compras Públicas e
TCE/PB, Esclarecimentos:  na Sala da Comissão de Licitação, Avenida José Jerônimo da
Silva, 114, Centro, Matureia - PB, ou pelo Fone: (83) 98197-0789. E-mail:
licitacao@matureia.pb.gov.br, das 08:00 às 16:00hs.
Matureia – PB, 17 de setembro de 2025.
AMADO BATISTA TRINDADE DOS SANTOS
Pregoeiro Oficial

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 026/2025
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e administrativos destinados a atender às
necessidades do Município de Matureia/PB, com recursos provenientes da Proposta do
Ministério da Saúde nº 11209.770000/1240-04, conforme especificações no edital e seus
anexos.
Após concluir todas as etapas, HOMOLOGO, com base nas informações constantes do
Processo
acima citado, e ADJUDICO os itens aos seus respectivos vencedores, em consequência,
ficam CONVOCADOS Licitantes Vencedores:
- AGNUS BRASIL COMERCIO E SERVICOS DE ARTIGOS LABORATORIAIS
LTDA, CNPJ: 34.700.478/0001-46, com o valor de R$ 69.800,00 (Sessenta e Nove Mil e
Oitocentos Reais), vencendo no Item: 02;
- CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 42.753.718/0001-07, com o valor de R$
2.045,00 (Dois Mil e Quarenta e Cinco Reais), vencendo no Item: 09:
- ENDOMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA,
CNPJ: 70.104.344/0001-26, com o valor de R$ 5.575,00 (Cinco Mil, Quinhentos e Setenta e
Cinco Reais), vencendo nos Itens: 05, 06, 08;

- JT COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 54.647.123/0001-48, com
o valor de R$ 11.987,00 (Onze Mil e Novecentos Oitenta e Sete Reais), vencendo nos Itens:
04, 11;
- MAIS DISTRIBUIÇÕES PB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
45.579.602/0001-83, com o valor de R$ 16.780,00 (Dezesseis Mil e Setecentos e Oitenta
Reais), vencendo nos Itens: 03, 10, 12:
- V.S. COSTA & CIA LTDA, CNPJ: 05.286.960/0001-83, com o valor de R$ 3.305,00 (Três
Mil, Trezentos e Cinco Reais), vencendo no Item: 01; perfazendo o Valor Global de R$
109.492,00 (Cento e Nove Mil Quatrocentos e Noventa e Dois Reais), para assinar o contrato,
no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do recebimento da convocação, nos termos do art.
90 da Lei n° 14.133/2021, como também que se proceda à publicação legal deste termo.
Matureia – PB, 12 de setembro de 2025.
ELIANDRO MACEDO SANTOS
Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01.166/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia.
CONTRATADO: AGNUS BRASIL COMERCIO E SERVICOS DE ARTIGOS
LABORATORIAIS LTDA.
CNPJ: 34.700.478/0001-46.
OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos e administrativos destinados a atender
às necessidades do Município de Matureia/PB, com recursos provenientes da Proposta
do Ministério da Saúde nº 11209.770000/1240-04.
VALOR GLOBAL: R$ 69.800,00 (Sessenta e Nove Mil e Oitocentos Reais).
PRAZO: 12 (Doze) Meses. (15/09/2026).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 026/2025 – Lei º
14.133/2021.
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 15 de setembro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01.167/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia.
CONTRATADO: CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ: 42.753.718/0001-07.
OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos e administrativos destinados a atender
às necessidades do Município de Matureia/PB, com recursos provenientes da Proposta
do Ministério da Saúde nº 11209.770000/1240-04.
VALOR GLOBAL: R$ 2.045,00 (Dois Mil e Quarenta e Cinco Reais).
PRAZO: 12 (Doze) Meses. (12/09/2026).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 026/2025 – Lei º
14.133/2021.
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de setembro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01.168/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia.
CONTRATADO: ENDOMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 70.104.344/0001-26.
OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos e administrativos destinados a atender
às necessidades do Município de Matureia/PB, com recursos provenientes da Proposta
do Ministério da Saúde nº 11209.770000/1240-04.
VALOR GLOBAL: R$ 5.575,00 (Cinco Mil, Quinhentos e Setenta e Cinco Reais).
PRAZO: 12 (Doze) Meses. (12/09/2026).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 026/2025 – Lei º
14.133/2021.
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de setembro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01.169/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia.
CONTRATADO: JT COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.
CNPJ: 54.647.123/0001-48.
OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos e administrativos destinados a atender
às necessidades do Município de Matureia/PB, com recursos provenientes da Proposta
do Ministério da Saúde nº 11209.770000/1240-04.
VALOR GLOBAL: R$ 11.987,00 (Onze Mil e Novecentos Oitenta e Sete Reais).
PRAZO: 12 (Doze) Meses. (12/09/2026).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 026/2025 – Lei º
14.133/2021.
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de setembro de 2025.

TIRAGEM DESTA EDIÇÃO: ESPECIAL Matureia, 17 de setembro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01.170/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia.
CONTRATADO: MAIS DISTRIBUIÇÕES PB COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA.
CNPJ: 45.579.602/0001-83.
OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos e administrativos destinados a atender
às necessidades do Município de Matureia/PB, com recursos provenientes da Proposta
do Ministério da Saúde nº 11209.770000/1240-04.
VALOR GLOBAL: R$ 16.780,00 (Dezesseis Mil e Setecentos e Oitenta Reais).
PRAZO: 12 (Doze) Meses. (12/09/2026).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 026/2025 – Lei º
14.133/2021.
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de setembro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01.171/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia.
CONTRATADO: V.S. COSTA & CIA LTDA.
CNPJ: 05.286.960/0001-83.
OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos e administrativos destinados a atender
às necessidades do Município de Matureia/PB, com recursos provenientes da Proposta
do Ministério da Saúde nº 11209.770000/1240-04.
VALOR GLOBAL: R$ 3.305,00 (Três Mil, Trezentos e Cinco Reais).
PRAZO: 12 (Doze) Meses. (12/09/2026).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 026/2025 – Lei º
14.133/2021.
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de setembro de 2025.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 027/2025
Objeto: Aquisição de material lúdico, brinquedos/jogos educativos e brinquedos de
playground para atender as demandas da Secretaria de Educação na implementação do
sistema integral nas escolas municipais do município de Matureia – PB, conforme
especificações no edital e seus anexos.
Após concluir todas as etapas, HOMOLOGO, com base nas informações constantes do
Processo
acima citado, e ADJUDICO os itens aos seus respectivos vencedores, em consequência,
ficam CONVOCADOS Licitantes Vencedores:
- ELLOELLA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 53.571.459/0001-01, com o valor de R$
418,50 (Quatrocentos e Dezoito Reais e Cinquenta Centavos), vencendo no Item: 54;
- GUSTAVO HENRIQUE DE MELO CHALEGA LTDA, CNPJ: 19.904.871/0001-68,
com o valor de R$ 42.933,38 (Quarenta e Dois Mil Novecentos e Trinta e Três Reais e Trinta
e Oito Centavos), vencendo nos Itens: 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 12, 13, 14, 15, 17, 18,
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 57, 58, 59, 60, 62, 63, 64,
65, 67, 68, 69, 71, 75, 77:
- SSC SOLUCOES EM FORNECIMENTO DE MERCADORIAS LTDA, CNPJ:
93.577.427/0001-38, com o valor de R$ 11.512,63 (Onze Mil Quinhentos e Doze Reais e
Sessenta e Três Centavos), vencendo nos Itens: 02, 10, 11, 16, 26, 39, 40, 46, 51, 55, 56, 61,
66, 70, 72, 73, 74, 76, 78; perfazendo o Valor Global de R$ 54.864,51 (Cinquenta e Quatro
Mil Oitocentos e sessenta e Quatro Reais e Cinquenta e Um Centavos), para assinar o
contrato, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do recebimento da convocação, nos termos
do art. 90 da Lei n° 14.133/2021, como também que se proceda à publicação legal deste
termo.
Matureia – PB, 11 de setembro de 2025.
ELIANDRO MACEDO SANTOS
Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01.162/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia.
CONTRATADO: ELLOELLA DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ: 53.571.459/0001-01.
OBJETO: Aquisição de material lúdico, brinquedos/jogos educativos e brinquedos de
playground para atender as demandas da Secretaria de Educação na implementação do
sistema integral nas escolas municipais do município de Matureia – PB.
VALOR GLOBAL: R$ 418,50 (Quatrocentos e Dezoito Reais e Cinquenta
Centavos).
PRAZO: 12 (Doze) Meses. (12/09/2026).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 027/2025 – Lei º
14.133/2021.
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de setembro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01.163/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia.
CONTRATADO: GUSTAVO HENRIQUE DE MELO CHALEGA LTDA.
CNPJ: 19.904.871/0001-68.
OBJETO: Aquisição de material lúdico, brinquedos/jogos educativos e brinquedos de
playground para atender as demandas da Secretaria de Educação na implementação do
sistema integral nas escolas municipais do município de Matureia – PB.
VALOR GLOBAL: R$ 42.933,38 (Quarenta e Dois Mil Novecentos e Trinta e Três
Reais e Trinta e Oito Centavos).
PRAZO: 12 (Doze) Meses. (12/09/2026).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 027/2025 – Lei º
14.133/2021.
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de setembro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01.164/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia.
CONTRATADO: SSC SOLUCOES EM FORNECIMENTO DE
MERCADORIAS LTDA.
CNPJ: 93.577.427/0001-38.
OBJETO: Aquisição de material lúdico, brinquedos/jogos educativos e brinquedos de
playground para atender as demandas da Secretaria de Educação na implementação do
sistema integral nas escolas municipais do município de Matureia – PB.
VALOR GLOBAL: R$ 11.512,63 (Onze Mil Quinhentos e Doze Reais e Sessenta e
Três Centavos).
PRAZO: 12 (Doze) Meses. (12/09/2026).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 027/2025 – Lei º
14.133/2021.
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de setembro de 2025.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 028/2025
Objeto: Aquisição de kit de robótica educacional destinado à Rede Municipal de Ensino,
com foco no atendimento das demandas pedagógicas da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Maria Tâmara, no Município de Matureia – PB, conforme especificações no
edital e seus anexos.
Após concluir todas as etapas, HOMOLOGO, com base nas informações constantes do
Processo
acima citado, e ADJUDICO o item ao seu respectivo vencedor, em consequência, fica
CONVOCADO Licitante Vencedor:
- VIA EDUCATION S/A, CNPJ: 15.472.995/0003-22, com o valor de R$ 17.500,00
(Dezessete Mil e Quinhentos Reais), vencendo no Item: 1; perfazendo o Valor Global de R$
17.500,00 (Dezessete Mil e Quinhentos Reais), para assinar o contrato, no prazo de 02 (dois)
dias úteis, a contar do recebimento da convocação, nos termos do art. 90 da Lei n°
14.133/2021, como também que se proceda à publicação legal deste termo.
Matureia – PB, 11 de setembro de 2025.
ELIANDRO MACEDO SANTOS
Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01.165/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matureia.
CONTRATADO: VIA EDUCATION S/A.
CNPJ: 15.472.995/0003-22.
OBJETO: Aquisição de kit de robótica educacional destinado à Rede Municipal de
Ensino, com foco no atendimento das demandas pedagógicas da Escola Municipal de
Ensino Fundamental Maria Tâmara, no Município de Matureia – PB.
VALOR GLOBAL: R$ 17.500,00 (Dezessete Mil e Quinhentos Reais).
PRAZO: 12 (Doze) Meses. (12/09/2026).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  PREGÃO ELETRONICO 028/2025 – Lei º
14.133/2021.
DATA DE EMISSÃO DO CONTRATO: 12 de setembro de 2025.